UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN

CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA NATUREZA – CICN
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MATEMÁTICA, GRAU LICENCIATURA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA  DA  3ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DE  2024  DO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
MATEMÁTICA,  GRAU  LICENCIATURA,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 9h00min, ocorreu a terceira
Reunião  Ordinária  de  2024  do  Núcleo  Docente  Estruturante  do  curso  de  Licenciatura  em
Matemática (NDE-LM), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por
meio da plataforma digital do RNP. Estiveram presentes os membros (elencados segundo a ordem
alfabética de seus prenomes): CLEILTON APARECIDO CANAL, FIDEL PASCUA VILCHEZ,
GUILHERME VASCONCELOS  DA  SILVA  MAURO, MARIANA  RAMOS  REIS  GAETE.
Justificaram ausência as docentes Adriana, Elmha e Maria Elizabete, devido a férias. Essa reunião
teve os seguintes tópicos de pauta: (1) Aprovar alterações no PPC para se adequar ao novo regime
de créditos da UNILA.  (2) Aprovar a minuta de resposta ao DENDC e PROEX referente aos
Pareceres  sobre  Alteração do PPC de  Matemática  -  grau  licenciatura.  TÓPICO 1.  Devido a
alteração do regime de créditos, se faz necessário a adequação da carga horária das disciplinas. Foi
apresentada uma proposta elaborada pela Professora Adriana. Após discussões e divergência sobre
a adequação da grade, ficou decido que é necessário uma nova reunião para amadurecimento das
propostas.  Professora  Mariana  solicitou  que  os  demais  membros  elaborem  sugestões  para
melhorias da grade e envie para serem apreciadas em nova reunião. TÓPICO 2. As adequações
aos pareceres do DENDC e da PROEX estão todas feitas, com exceção da distribuição das cargas
horárias das disciplinas.  Como isso depende da aprovação da grade,  este ponto de pauta será
tratado novamente em futura reunião. E nada mais havendo a tratar, a Presidente deu essa reunião
por encerrada às 10h00min, da qual  eu,  CLEILTON APARECIDO CANAL, na qualidade de
Secretário, lavrei a presente Ata, que lida e aprovada, vai por mim assinada, pela Presidente e
demais membros presentes. Foz do Iguaçu, 24 de abril de 2024. XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 3ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Matemática - Licenciatura de 2024 página 1 de 1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 2/2024 - CMAT
(10.01.06.03.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/04/2024 14:28 )
CLEILTON APARECIDO CANAL
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###863#6

 (Assinado digitalmente em 26/04/2024 10:23 )
FIDEL PASCUA VILCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###842#4

 (Assinado digitalmente em 29/04/2024 20:39 )
GUILHERME VASCONCELOS DA SILVA MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###950#3

 (Assinado digitalmente em 26/04/2024 10:25 )
MARIANA RAMOS REIS GAETE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###372#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2024
, data de emissão:  e o ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 26/04/2024

código de verificação: 4c2862532b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf